
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051700277

277

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220326

Extrato referente ao Contrato Nº 20220326. Objeto: contratação de empresa para a
construção de duas escolas de 12 salas cada, com quadra coberta padrão (FNDE) no Bairro
de Lagoinha e na localidade de Parada no Município de São Gonçalo do Amarante - CE.
Contratada: VAP Construções LTDA. Valor Global: R$ 10.136.564,10. Prazo de Execução dos
Serviços: 12 meses. Prazo de Vigência Contratual: 12 meses. Data de Assinatura do
Contrato: 26/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1705.001/2022

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. 23 de Agosto, S/N,
Centro - Senador Sá-CE, torna público o Edital de Chamada Pública Nº 1705.001/2022, cujo
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados nas
escolas da rede municipal de ensino, para o ano letivo de 2022 do município de Senador
Sá-CE, conforme Lei N.º 11.947, de 16/07/2009, resolução N.º 26 do FNDE, de 17/06/2013
e 04/2015 alterada pelas Resoluções 20/2020 e 21/2021, destinado ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - para o período de 17 de Maio a 07 de Junho
de 2022. Os Grupos Formais/Informais deverão apresentar a documentação de habilitação
e o Projeto de Venda até o dia 07 de Junho de 2022, às 09:30 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Senador Sá, sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à rua AV. 23
de agosto, S/N, Centro - Senador Sá-CE.

Senador Sá/CE, 17 de maio de 2022.
ERIVANDO OLIVEIRA DE MORAIS FILHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22033 - SMS (SRP)

(BB Nº 938542)
Central de Licitações. Início da Disputa: 30/05/2022 às 09h (Horário de Brasília).

OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de instrumentais, materiais
de consumo e insumos odontológicos grupo V, que serão destinados ao uso do serviço de
odontologia da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no
Termo de Referência. Modalidade: Processo SPU Nº P197668/2022. Edital do Pregão
Eletrônico Nº PE22033 - SMS (SRP) (BB Nº 938542). Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N°
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 16 de Maio de 2022.
ALINE DE VASCONCELOS SOARES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.009/2022-PE

O Município de Ubajara, Estado do Ceará, através do Pregoeiro do Município,
no uso de suas atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01.009/2022-PE, cujo o objeto é o Registro de Preços visando futura e
eventual aquisição de materiais farmacológicos, médico hospitalares e odontológicos para
atender as necessidades dos setores e demandas judiciais ligados a Secretaria de Saúde do
Município de Ubajara - CE. Desta forma em conformidade com o art. 109, inc. I, alínea "c"
da Lei 8666 de 21 de junho de 1993.

Ubajara-CE, 13 de Maio de 2022.
JOÃO PAULO MIRANDA ALBUQUERQUE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N° 0012101.2022

Os Ordenadores de Despesas das SECRETARIAS MUNICIPAIS DE URUOCA, no
uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação
cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA MECANICA
PARA A FROTA DE VEICULOS VINCULADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE URUOCA-CE, na
modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 0012101.2022, para que produza os efeitos legais e
jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO
dia 16 de maio de 2022, em favor da empresa: F C DE SOUZA AUTOCENTER CNPJ:
43.009.686/0001-94, com sede na AVENIDA VALDEMAR ROCHA, 26 de março, Uruoca-CE,
CEP: 62.460-000. VALOR GLOBAL: R$: 598.973,50. Ciência aos interessados, observadas as
prescrições legais pertinentes, especialmente as da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da

Ed u c a ç ã o

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0012403.2022

O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o Edital do Pregão
Eletrônico N° 0012403.2022 Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual será dia 27 de
maio de 2022, às 08h30min (Horário de Brasília) através do site: http://www.bll.org.br
Informações: pmulicitacao@hotmail.com

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA
Pregoeira

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 0012101, Pregão Eletrônico Nº 0012101.2022-SRP Órgão

Gestor: Secretaria Municipal de Educação (CNPJ: 08.666.926/0001-84). Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

OFICINA MECANICA PARA A FROTA DE VEICULOS VINCULADOS AS SECRETARIAS

MUNICIPAIS DE URUOCA-CE. Empresa detentora: F C DE SOUZA AUTOCENTER CNPJ:

43.009.686/0001-94. Valor da ata R$: 598.973,50. Validade da ata: 12 (doze) meses -

17/05/2022 a 17/05/2023. Informações: pmulicitacao@hotmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.16.1

A Pregoeira Interina do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna
público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica
www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na
modalidade Pregão n° 2022.05.16.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de
recargas completas de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, para cilindros de 13kg, destinados
ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Escolas e Creches
Públicas do Município de Várzea Alegre - CE, conforme especificações apresentadas junto
ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 30 de Maio de
2022, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá
a partir do dia 18 de Maio de 2022, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de
editais nos endereços eletrônicos: www.bll.org.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes,
www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 9
9839-7074.

Várzea Alegre/CE, 16 de Maio de 2022
ANNA LEYLA DE SOUSA MEDEIROS

Pregoeira
Interina

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1/2022

Processo nº 11.439/2021 - ID TCES: 2022.009E0600007.01.0001. Empresas Habilitadas:
Hiparc Sistemas e Aerolevantamento Ltda, Geojá Mapas Digitais e Aerolevantamento Ltda,
e SQL Tecnologia e Serviços Ltda. Fica, a partir desta publicação, aberto o Prazo Recursal
em conformidade ao Art. 109, Inciso I, Alínea "a" da Lei Federal N° 8.666/93.

Aracruz-ES, 16 de maio de 2022
GILVAN RIBEIRO SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

A Prefeita Municipal de Boa Esperança/ES, tendo em vista que o processo
licitatório acima atendeu todos os trâmites legais no cumprimento da Lei 8.666/93 e Leis
Complementares, HOMOLOGA E ADJUDICA em favor da empresa:

ALMA CAPIXABA EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP, CNPJ nº 11.077.514/0001-61.
VALOR: R$ 436.311,76 (quatrocentos e trinta e seis mil, trezentos e onze reais e setenta e
seis centavos). OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia ou
arquitetura para execução de obra de Implantação de Infraestrutura Urbana - construção de
praça pública no Bairro Vila Fernandes, município de Boa Esperança/ES, referente ao
Contrato de Repasse nº 906227/2020/MDR/CAIXA, celebrado entre o Ministério do
Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e o município de Boa
Esperança-ES, Com Fornecimento de Materiais e Mão de Obra, em atendimento a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Transportes.CI: 2022.013E0700001.01.0006

Boa Esperança-ES, 16 de maio 2022.
FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão de Pregão,
torna pública a SUSPENSÃO sine die da PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - ID 934492,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE APERFEIÇOAMENTO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, IMPLEMENTAÇÃO,
OPERACIONALIZAÇÃO E CUSTEIO DE NOVAS FERRAMENTAS PARA A GESTÃO DE ATIVOS
PÚBLICOS, POR MEIO DA ABERTURA DE CANAIS DE COMUNICAÇÃO COM O CONTRIBUINTE,
IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE APOIO, PESQUISA DE NOVOS DADOS DOS CONTRIBUINTES
INADIMPLENTES, CUJO ESCOPO VISA A CRIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE ARRECADAÇ ÃO
DE ATIVOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. Nova data de
realização do certame será publicada posteriormente.

ERICK MOREIRA DE AGUIAR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/20212

ID: 2021.024E0700001.01.0026
O Município de Dores do Rio Preto - ES, através da Comissão Permanente

de Licitação, torna público que realizará no dia 02/06/2022, às 09:00h, TOMADA DE
PREÇOS do Tipo Menor Preço Global objetivando a Contratação de empresa
especializada para a Construção de 01 (UM) Centro Municipal de Educação Infantil-
CMEI Sede (CRECHE), no Município de Dores do Rio Preto/ES.

Edital Completo no site www.pmdrp.es.gov.br/licitacoes.
Informações: Sr. João Otávio ou Sr. Helder Carelli, Tel. (28) 3559-1102.

Dores do Rio Preto, 16 de maio de 2022.
HELDER CARELLI DO COUTO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

3° Termo de Aditivo Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato N° 092/2020.

Contratada: Norteje Construtora Ltda. CNPJ: 11.014.460/0001-95. Objeto: Contratação

de empresa para execução dos serviços de reforma da quadra de esportes, situada no

Distrito de Imburana, neste Município. Vigência do Contrato: 03 (três) meses

(17/05/2022) à (17/08/2022). Processo: 3522/2022. ID: 2020.025E0700001.01.0011

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


1Vitória (ES), terça-feira, 17 de Maio de 2022.Vitória (ES), terça-feira, 17 de Maio de 2022.

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 17 de Maio de 2022 Edição N25.737

Prefeituras

Afonso Cláudio

ERRATA -
CONTRATO N° 021/2022 - POCESSO Nº 

020491/2022

(Oriundo Pregão Eletrônico nº 07/2022)
ID CIDADES 2022.001E0700001.01.0001

Referente à publicação do Contrato nº 021/2022, 
veiculado no DIO/ES - Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo, em 09 de maio de 2022, Edição Nº 
25.731, Protocolo Nº 846006:

onde se lê: Valor total R$ 300.205,00 (trezentos mil 
duzentos e cinco reais);

leia-se: Valor total R$ 300.204,99 (trezentos mil 
duzentos e quatro reais e noventa e nove centavos).

Afonso Cláudio/ES, 16 de maio de 2022.

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal - Contratante

Diego Silva Ataíde - Proprietário
D S de Ataíde Construção em Geral - Contratada

Protocolo 851367

Ecoporanga

3° TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

N° 092/2020

Contratada: NORTEJE CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 11.014.460/0001-95.

Objeto: Contratação de empresa para execução dos 
serviços de reforma da quadra de esportes, situada 
no Distrito de Imburana, neste Município.
Vigência do Contrato: 03 (três) meses 
(17/05/2022) à (17/08/2022).
Processo: 3522/2022
ID: 2020.025E0700001.01.0011

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 851195

Linhares

EDITAIS DE NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÕES 
POR INFRAÇÕES DE TRÂNSITO Nº 

000007/2021; 000021/2021;
000046/2021; 000069/2021; 000096/2021; 

000119/2021;
000133/2021; 000152/2021; 000170/2021; 
000197/2021; 000220/2021; 000243/2021;

000267/2021; 000290/2021
000314/2021; 000337/2021

000361/2021.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES - ES, com 
fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN, após, esgotadas 
as tentativas de ciência por meio de notificação 
via remessa postal, vem notificar os proprietários 
e detentores dos veículos relacionados no site da 
Prefeitura de Linhares (www.linhares.es.gov.br), do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-
-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem 
Defesa, e ainda, o prazo de 15 (quinze) dias para 
realizarem a indicação do condutor responsável pela 
infração junto a Prefeitura, contados a partir desta 
publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento 
preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 
Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do 
CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade 
do proprietário/detentor e condutor, procuração 
ou autorização quando o requerente não for o 
proprietário, contrato social da empresa (apenas para 
pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da 
empresa quando o requerente não é o proprietário 
(apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: 
cópia desta notificação de autuação; Cópia da 
CNH do proprietário do veículo, Cópia do CRLV do 
veículo, declaração de indicação de real condutor, 
Cópia da CNH do real condutor, endereço completo 
do real condutor e assinatura do real condutor e do 
proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de 
recebimento, para o seguinte endereço: Avenida 
Augusto Pestana, 790, Centro, Linhares - ES. CEP: 
29.900-192, Linhares, ES, Tel: 3372-2102.

Douglas Simplício dos Santos
Diretor de Fiscalização e Operações de Trânsito.

Protocolo 851386

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 16 de Maio de 2022 às 22:21:08 Código de Autenticação: 034ad07c



www.amunes.es.gov.br

91
DOM/ES - Edição Nº2.019

Vitória, terça-feira, 17 de Maio de 2022 91
DOM/ES - Edição Nº2.019

Vitória, terça-feira, 17 de Maio de 2022

MUNICÍPIO DE ECOPORANGA
PODER EXECUTIVO   ESPIRITO SANTO.
27.167.311/0001-04
PORTARIA Nº 0000013/2022
Data 04/01/2022 
 Movimentação de dotação.
O Prefeito Municipal de Ecoporanga, no Estado do Espirito Santo., usando de atributos legais que lhe são conferidas através da Lei Nº 0002031/2021.
Decreta:
Art. 1° Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2022 a importância de R$ 33.078,00   (trinta e três mil setenta e oito 
reais ), nas
seguintes dotações:
SUPLEMENTAÇÕES
Ficha Código Descrição Fonte Valor
0000233 090001.1230600162.045 33903000000 Manutenção da Merenda Escolar

MATERIAL DE CONSUMO
1111000 33.078,00

TOTAL: 33.078,00
 Art. 2° -  Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão utilizados os seguintes recursos:
Suplementação/Anulação Dotação: R$ 33.078,00 (trinta e três mil setenta e oito reais )
ANULAÇÕES
Ficha Código Descrição Fonte Valor
0000233 090001.1230600162.045 33903000000 Manutenção da Merenda Escolar

MATERIAL DE CONSUMO
1001000 33.078,00

TOTAL: 33.078,00
 Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.ECOPORANGA-ES,04 janeiro de 2022

elias dal’col
prefeito municipal

Protocolo 851476

PORTARIA NO 014, de 04 de janeiro de 2022.
O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1 0. Suspender o gozo das férias do Servidor Sr. 
CHARLES DE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO
URBANISMO, ao qual estava previsto para ter início 
em 04/01/2022 a 02/02/2022, período aquisitivo 
2021/2022, para serem gozadas em 1 0 de março 
de 2022 a 30 de março de 2()22.
Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 30. Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, 
Estado do Espírito Santo, aos 04 (quatro) dias do 
mês de janeiro (OI), do ano de dois mil e vinte e 
dois (2022).
ELIAS DAL’COL
Prefeito Municipal

Protocolo 851504

PORTARIA NO 015, de 06 de janeiro 2022.
REVOGA PORTARIA NO 359/2021
O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidos por Lei.
RESOL V E:
Art. 1 0. Revogar a Portaria no 359, de 17 de 
dezembro de 2021, que concedeu férias ao Servidor 
IVAN ALVES SOARES, ocupante do cargo efetivo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, referente ao período 

aquisitivo 2020/2021, para serem gozadas no 
período de 12/01/2022 a 10/02/2022.
Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 30 Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, 
Estado do Espírito Santo, aos
06 (seis) dias do mês de Janeiro (01), do ano de dois 
mil e vinte e dois (2022).

ELIAS DAL’ COL
Prefeito Municipal

Protocolo 851509

Aditivo

3° TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 

092/2020
Contratada: NORTEJE CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 11.014.460/0001-95.
Objeto: Contratação de empresa para execução dos 
serviços de reforma da quadra de esportes, situada 
no Distrito de Imburana, neste Município.
Vigência do Contrato: 03 (três) meses 
(17/05/2022) à (17/08/2022).
Processo: 3522/2022
ID: 2020.025E0700001.01.0011

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 851197

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 16 de Maio de 2022 às 21:42:47 Código de Autenticação: b4571178


